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1 INDLEDNING 

Ved udarbejdelse af nye regulativer for offentlige vandløb skal der redegøres for det 
lovgrundlag og de planer (f.eks. kommuneplan og vandområdeplan), som danner 
grundlag for regulativet1. Der skal ligeledes redegøres for, hvilke konsekvenser det 
nye regulativ har for de afvandingsmæssige og miljømæssige forhold i vandløbet. 

Regler for udarbejdelse af regulativer er beskrevet i vandløbsloven. Her er det fastsat, 
at vandløb skal vedligeholdes, så afvandingsevnen ikke forringes. Dog skal vedlige-
holdelsen af vandløbene (f.eks. grødeskæring) sikre, at de miljømæssige krav til vand-
løbskvaliteten også tilgodeses. Vandløbets miljømæssige krav er fastsat i de nationale 
vandområdeplaner. Som konsekvens af loven skal reglerne om vandløbets fremtidige 
anvendelse således fastsættes ud fra en konkret afvejning af alle de interesser, der er 
knyttet til vandløbet både miljømæssigt og afvandingsmæssigt. 

De planer og love, som har betydning for kommunens forvaltning af vandløbene, er 
uddybet i denne redegørelse, og konsekvenserne er beskrevet. På www.miljoe-
gis.mim.dk og i Hernings Kommunes kommuneplan er det muligt at få et uddybende 
overblik over, hvilke forhold der er gældende for vandløbet. 

2 LOV OG GRUNDLAG 

2.1 De miljømæssige krav til vandløbet  

Abild Å er omfattet af vandområdeplan 2015-2021 for Hovedvandopland 1.8 i vandom-
rådedistrikt Jylland og Fyn. 

Vandområdeplanen indeholder miljømål for kystområder, søer og vandløb og har der-
for også indflydelse på vandløbsregulativerne. I vandområdeplan 2015-2021 fremgår 
det, at Abild Å har miljømålet god økologisk og kemisk tilstand. Vandområdeplanen in-
deholder også udpegninger af indsatser, som skal forbedre miljøtilstanden i vandlø-
bene. Det er f.eks. fjernelse af faunaspærringer og restaureringer af vandløbene ved 
f.eks. genslyngning. 

Om miljømålet er opfyldt for vandløbene i vandområdeplan 2015-2021 fastsat ud fra 
artssammensætningen af de smådyr, der lever i vandløbet samt krav til vandløbsplan-
ter og fisk. Hvis bare en af de tre parametre ikke opfylder kravene til miljømålet, så si-
ger man, at vandløbets miljømål ikke er opfyldt. 

Artsammensætningen af smådyr i vandløbet bedømmes ved hjælp af Dansk Vandløbs 
Fauna Indeks (DVFI). Tilstanden angives i faunaklasser på en skala fra 1 til 7, hvor 7 
er den bedste og 1 den dårligste tilstand. For langt de fleste vandløb er kravet om god 
økologisk tilstand sat til faunaklasse 5. Man må dog ikke forringe vandløbets tilstand: 
Så hvis faunaklassen f.eks. er 6, bibeholdes dette som miljømål. 

 
1 Vandløbslovens § 2 

http://www.miljoegis.mim.dk/
http://www.miljoegis.mim.dk/
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Miljømålet i forhold til vandplanter bedømmes ud fra Dansk Vandløbs Plante Indeks 
(DVPI). Her beregnes et indeks på baggrund af en liste over forskellige vandplante samt 
deres dækningsgrader.  

I forhold til fisk er der udviklet to indeks. Indeksene beregnes på grundlag af registrering 
af bl.a. forekomsten af en fiskeart, hvor mange fisk der er, andelen af intolerante fi-
skearter samt fiskearter med forskellig levevis mht. gydning og føde. 

Abild Å er i vandområdeplanerne fastsat til at skulle opnå en god økologisk tilstand med 
DVFI på 5 eller derover og god økologisk tilstand i forhold til fisk og vandplanter (se 
oversigt i tabel 1).  

Miljøtilstanden for Abild Å fremgår af tabel 1: 

Kvalitetsparameter Strækning (station) Aktuel tilstand  

Smådyrsfauna 0-981 m Moderat økologisk tilstand 
 981-7742 m God økologisk tilstand 
   

V Vandplanter 0-7742 m Ukendt tilstand  
   
Fisk 0-981 m Ukendt 
 981- 7742 m Dårlig økologisk tilstand 

Tabel 1: Miljøtilstand for Abild Å i forhold til smådyrsfauna, vandplanter og fisk.  
Kilde: Vandområdeplan 2015-2021. www.miljoegis.mim.dk 

Abild Å har således ikke målopfyldelse pga. dårlig økologisk tilstand i forhold til fisk. 

I vandområdeplan 2015-2021 er tidsfristen for målopfyldelse i vandløbet udskudt. Mål-
opfyldelsen er udskudt, da det vurderes, at alle de nødvendige forbedringer i vandløbets 
tilstand ikke med rimelighed kan opnås inden 2021, da der vil være uforholdsmæssigt 
store omkostninger forbundet med en færdiggørelse inden for fristen 

Der er ikke udpeget indsatser i vandområdeplan 2021-2027. 

 

2.2 Kommuneplan i relation til natur, jordbrug, landskab og kultur 

I kommuneplanen2 fastlægges de overordnede rammer, mål og retningslinjer for kom-
munens fysiske udvikling i byen og i det åbne land. Kommuneplanen omfatter beskri-
velser af værdifulde landbrugsområder og landskaber, udpegede lavbundsområder og 
kulturhistorie. 

  

 
2 Kommuneplan 2021-2032, vedtaget d. 22. juni 2021 

http://www.miljoegis.mim.dk/
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2.2.1 Landskab og jordbrug 

Landskabet omkring Abild Å er nogle steder præget af særlige værdifulde landbrugs-
områder, som så vidt muligt skal forblive i jordmæssig drift. Arealer syd Abildå er ud-
peget til at have store husdyrbrug.  

Der er ikke udpeget særligt værdifulde landskabsområder langs Abild Å. 

2.2.2 Lavbundsarealer 

Den øvre del af Abild Å frem til kommunegrænsen til Ringkøbing-Skjern Kommune be-
står af lavbundsarealer (enge, moser mv.). Det betyder, at man vil bevare muligheden 
for at arealerne kan udvikle sig til værdifuld natur eller genoprettes til vådområder. 
Kommuneplanen har fokus på våde enge som rensningsanlæg for næringsstofferne i 
vandløbssystemerne. 

 

Figur 1. Udpegede lavbundsarealer langs Abild Å, Kilde: Kommuneplan 2013-2024. www.web-
kort.herning.dk 

http://www.webkort.herning.dk/
http://www.webkort.herning.dk/
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Der kan ikke gives tilladelse til byggeri og anlæg i lavbundsområderne, som forhindrer, 
at det naturlige vandstandsniveau kan genskabes i lavbundsarealerne, der er udpeget 
som potentielt egnede til genopretning af vådområder. Arealerne kan ikke dyrkes, men 
skal gerne anvendes til høslæt og/eller afgræsses.  
 

2.2.3 Kulturhistorie 

Der findes ikke kulturhistoriske interesseområder i Abild Å’s ådal eller tæt på ådalen.  

2.3 Naturbeskyttelse, fredninger og Natura 2000-områder 

Arealerne langs vandløbet er i kommuneplanen udpeget som ådal, dog er der enkelte 
områder med tørre naturområder.  

Hele Abild Å er udpeget som beskyttet vandløb i naturbeskyttelsesloven3, og langs 
vandløbet er der ligeledes udpeget fortrinsvis beskyttet mose og eng, men også en-
kelte beskyttede heder. De naturarealer, der ligger inden for udpegningen af særligt 
værdifulde landbrugsområder, er stadig beskyttet på lige fod med de naturområder, 
der ligger udenfor. 

 
3 Naturbeskyttelseslovens § 3  
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Figur 2: Oversigt over beskyttet vandløb, mose, eng og overdrev langs Abild Å. Kilde Danmarks 
Miljøportal, www.arealinformation.miljoeportal.dk 

Der findes ingen fredede områder eller Natura2000 områder i eller i nærheden af Abild 
Å. 

2.4 Grundvand 

I de nationale vandområdeplaner fastsætter staten målsætninger for grundvandets 
kvalitet og kvantitet og opstiller indsatsprogrammer, som beskriver de handlinger, som 
er nødvendige for at opnå målsætningerne. Forud for hver vandplanperiode udarbej-
des en basisanalyse, der viser den miljømæssige tilstand i vandløb, søer, kystvande 
og grundvand. I basisanalysen 2021-2027 ligger Abild Å i et område, hvor der findes 
grundvand af en god kvalitet, så det kan udnyttes til drikkevandsformål, men som 
overvejende er af betydning for den lokale drikkevandsforsyning.  

2.5 Spildevandsplan 

Abild Å modtager regn- og overfladevand samt opspædet spildevand i forbindelse 
med overløb fra Abildå renseanlæg.  

http://www.arealinformation.miljoeportal.dk/
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Der er i oplandet til Abild Å ikke udpeget områder, hvor der skal foretages rensning for 
organisk stof fra husspildevand i det åbne land. Der er i vandområdeplan 2015-2021 
heller ikke udpeget indsatser overfor regnbetingede udløb eller i forhold til Abildå ren-
seanlæg. 

2.6 Råstofplan 

Region Midtjylland har udarbejdet Råstofplan 2020 i september 2020, som omfatter en 
kortlægning af råstoffer og planlægning af indvindingen. Råstofindvinding skal ske in-
den for de udlagte råstofområder. Abild Å og ådalen ligger ikke inden for et udpeget 
råstofinteresseområde. 

2.7 Miljøbeskyttelsesloven 

Miljøbeskyttelseslovens formål er at medvirke til at værne om natur og miljø, så sam-
fundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets vilkår 
og for bevarelse af dyre- og plantelivet. 

Miljøbeskyttelsesloven fastsætter, at stoffer, der kan forurene vandet, ikke må tilføres 
vandløb, søer eller havet, og at sådanne stoffer ikke må oplægges, så der er fare for, 
at vandet forurenes og stoffer, der er aflejret i vandløb, søer eller havet, ikke uden tilla-
delse må påvirkes, så de kan forurene vandet4. Der kan dog i særlige tilfælde gives til-
ladelse til, at spildevand tilføres vandløb m.v.5 

Miljøbeskyttelseslovens kapitel 4 fastsætter kravene til udledning af spildevand til 
vandløb. Når udledningstilladelser gives skal den hydrauliske belastning af vandløbet 
vurderes, således at udledninger ikke giver anledning til uønsket erosion eller over-
svømmelse af vandløbsnære arealer. 

2.8 Planer for fiskepleje 

DTU Aqua udarbejder planer for udsætning af fisk i vandløbene samt en vurdering af 
forekomsten af fisk (især ørred og laks) og bedømmelse af deres levevilkår6. Abild Å 
beskrives som sådan: Åen har sit udspring nord for Abild og er i hele sin længde påvir-
ket af okker i større eller mindre grad. Ved Tiphedevej gennemløber Abildå to okker-
udfældningssøer. Et stemmeværk bevirker, at passage kun kan ske gennem søerne. 
Bunden er overvejende sandet. Der er ingen forslag til udsætning. 

  
2.9 Lov om okker 

Ved Okkerloven fra 2009 er potentielle områder for udledning af okker i vandløbet vur-
deret og klassificeret fra klasse I (stor risiko) til klasse IV (ingen risiko). 

Okkerpotentielle områder er lavtliggende steder, hvor der kan være specielt høje kon-
centrationer af jernforbindelser i undergrunden. Jernforbindelserne kan omdannes til 

 
4 Miljøbeskyttelseslovens § 27 
5 Miljøbeskyttelseslovens § 28 
6 ”Plan for fiskepleje i Skjern Å – distrikt 27 – vandsystem 01”, DTU Aqua, 2017. 
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okker, der kan udvaskes til vandløb og søer, hvor okkeren er skadelig for dyre- og 
plantelivet. 

Hovedparten af arealerne langs Abild Å, der løber i Herning Kommune (st. 0-7742 m), 
er udpeget til klasse II, dvs. der er middel risiko for udledning.  

I de okkerpotentielle områder, skal der tages særlige hensyn ved dræning, og i klasse 
I til III områderne skal der efter søges tilladelse til dræning af de berørte arealer ved 
vandløbsmyndigheden7. 

  

 
7 Okkerlovens § 2 



 
 11/15

3 BESKRIVELSE AF VANDLØBET 

3.1 Arealanvendelse 

Abild Å starter i Kildbjerg Mose. Herfra løber det mod syd ud i det åbne land. Vandlø-
bet forsætter til Ringkøbing-Skjern kommune, hvor det har udløb i Vorgod Å. Abild Å 
er karakteriseret ved en veldefineret ådal, våd eller tidvis våd eng og mose. Op til åda-
len findes fortrinsvis intensive landbrugsområder, især på den øvre del af vandløbet. 

4 DATAGRUNDLAG 

4.1 Opmåling 

I forbindelse med regulativrevisionen er der anvendt en opmåling af Abild Å fra 2013. 
Regulativets broer, åbne og rørlagte tilløb samt skalapæle er overført til regulativet fra 
opmålingen, som også definerer stationeringen af vandløbet. 

Det har været nødvendigt at lave ændringer af stationeringen i forhold til okkersøerne.  

4.2 Karakteristiske afstrømninger 

Vandløbets karakteristiske afstrømninger er vurderet på baggrund af hydrometrisk 
målestation nr. 25.18, Vorgod Å. Abild Å har en fint fald på gennemsnitlig 1,5 ‰. 

Karakteristisk afstrømning Afstrømning 
[l/s/km2] 

Sommermiddel 4,3 
Årsmiddel 7,1 
Vintermiddel 9,3 
Sommer med maksimum 29 
Vinter med maksimum 57 

Tabel 2: Karakteristiske afstrømninger for Abild Å. 
 

4.3 Oplande 

Oplandsarealer. 

Stationering 
[m] 

Opland 
[km2] 

Bemærkning 

0 4,2 Start vandløb 
910 5,5 Askovvej 
2205 14,5 Timringvej 
4385 25,8 Tiphedevej 
7742 36,2 Slut vandløb 

Tabel 3: Oplandsarealer til Abild Å 
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4.4 Fastlæggelse af teoretisk skikkelse 

Vandløbsmyndigheden har besluttet, at Abild Å skal vedligeholdes efter fastsat krav til 
vandløbets vandføringsevne8.  

Kravet er udtrykt som en teoretisk skikkelse beskrevet i regulativets dimensions-
skema. Det betyder, at vandløbet må antage en vilkårlig skikkelse, så længe vandlø-
bets vandføringsevne svarer til den vandføringsevne, der kan udtrykkes ved den an-
givne teoretiske skikkelse. De anførte dimensioner gælder for den grødefri periode. 
Herved tilstræbes, af hensyn til miljømålet, at vandløbet henligger i en tilstand med va-
rierende bund- og dybdeforhold. 

I tidligere gældende regulativ fra 1999 skulle vandløbet vedligeholdes efter dynamisk 
skikkelse, hvor det tilstræbes at vandløbet henligger i en tilstand med varierende 
bund- og dybdeforhold. Vandløbets skikkelse anses for overholdt, såfremt vandfø-
ringsevnen er lige så god som i et vandløb med den anførte regulativmæssige skik-
kelse.  

Dynamisk geometrisk skikkelse er definitionsmæssigt det samme som en teoretisk 
skikkelse i nærværende regulativ. 

Den tidligere skikkelse fra regulativet fra 1999 er videreført.  

Af bilag 1 til redegørelsen ses længdeplot med opmåling 2013 og regulativbund 1999. 

4.5 Ændringer i forhold til tidligere regulativ 

Da regulativet bygger på en videreførelse af tidligere gældende dynamisk skikkelse, 
har den nye teoretiske skikkelse ikke afvandingsmæssige eller miljømæssige konse-
kvenser for Abild Å, i forhold til, hvad der tidligere er godkendt. 

5 VEDLIGEHOLDELSE 

5.1 Grødeskæringsperiode 

I tidligere gældende regulativ af 1999 står der anført, at der skæres grøde en gang år-
ligt i perioden d. 1. juni til 15. oktober, hvis der er behov for det.  

I nærværende regulativ skæres der grøde én gang årligt.  

5.2 Grødeskæringsmetode 

I tidligere regulativ fra 1999, blev grøden tidligere skåret i en strømrendebredde på 0,6 
– 1,5 m. Grødeskæringen skulle fremme udviklingen af et bugtet forløb og grøden 
skulle skæres i den naturlige strømrende, således at der står bræmmer eller grødeøer 
i varierende omfang langs bredderne. I strømrenden skulle der være frit vandspejl. 

 
8 I overensstemmelse med vandløbslovens §12 
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Herning Kommune har besluttet, at grøden i nærværende regulativ som udgangspunkt 
skal skæres ved netværksskæring, hvor den samlede bredde af de enkelte strømren-
der ikke må overstige den regulativmæssige strømrendebredde. Hvor dette ikke er 
muligt kan grøden skæres ved bugtet strømrendeskæring. Grødeskæringen foretages 
manuelt dvs. med motordreven le eller grødeskæringsværktøj.  De to grødeskærings-
metoder beskrives nedenfor.  

Den samlede strømrendebredde ændres ikke i nærværende regulativ i forhold til tidli-
gere gældende regulativ 1999. 

 

5.2.1 Netværksskæring 

Ved netværksskæring bortskæres grøden i flere strømrender, som følger vandets na-
turlige måde at strømme på gennem mosaikker af grødearter og grødebevoksninger 
Mængden af grøde reduceres ideelt set ved at bortskære hele grødeøer eller ved at 
beskære grødeøernes kanter, således at strømrenderne mellem grødeøerne udvides. 
Netværksskæringer illustreret i figur 3 og 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Figur 3.  Foto af netværksskæring, hvor der er foretaget grødeskæring i flere smalle strømrender. 

 



 
 14/15

 

Figur 4.  Illustration af netværksskæring, med grødeskæring i flere smalle strømrender. 
 

 
5.2.2 Strømrendeskæring 

Ved strømrendeskæring bortskæres grøden i én samlet bugtet bane, som følger 
vandets naturlige måde at strømme på. Strømrendens bølgelængde, det vil sige af-
standen mellem to bugtninger, skal erfaringsmæssigt være 5-7 gange vandløbets 
naturlige bundbredde (se figur 5). 

 
For undgå dannelser af faste brinkfødder, kan strømrendens bølge-
forløb flyttes fra gang til gang. 

 
     

 
Figur 5. Illustration af strømrendeskæring. 
  

5.3 Beplantning 

For at tilgodese miljømæssige hensyn har Herning Kommune vedtaget, at væltede 
træer og dødt ved, som ikke påvirker vandføringsevnen, normalt kan blive liggende. 
Dette gøres for at øge fødemængden og antallet af levesteder for vandløbets smådyr. 

Vandløbsmyndigheden kan foretage beplantning langs med vandløbet. Formålet kan 
være at bortskygge og dermed mindske mængden af vandløbsplanter i vandløbet. 
Formålet kan ligeledes være at fremme dyrelivet i vandløbet. Nedfaldne blade og 
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grene giver levemuligheder for svampe og bakterier, som udgør fødegrundlaget for 
visse smådyr i vandløbet. Herved øges sandsynligheden for at opnå målopfyldelse 
samtidig med, at der er mulighed for en øget fiskebestand. 
 

5.4 Ændringer i forhold til tidligere regulativ 

Den angivne grødeskæringsmetode i nærværende regulativ ændres ikke i praksis fra 
den grødeskæringsmetode, der var gældende i regulativ af 1999. Den ændrede for-
mulering vedr. grødeskæringsmetode vurderes derfor ikke at have negative konse-
kvenser for de afvandingsmæssige og miljømæssige forhold. 

Da væltede træer og dødt ved samt skyggegivende beplantning ikke må påvirke vand-
løbets vandføringsevne, vurderes dette ikke at have konsekvenser for de afvandings-
mæssige interesser. 
 

6 OPRENSNING 

Såfremt der opstår tvivl om, hvorvidt kravet til vandløbets vandføringsevne er opfyldt 
kan vandløbsmyndigheden igangsætte en kontrolopmåling/pejling af vandløbet.  

I nærværende regulativ udføres en eventuel kontrol i perioden efter årets sidste grø-
deskæring og frem til 1. maj dvs. i den grødefrie periode. Når der ikke er grøde i vand-
løbet sikrer man, at opmåleren bedre kan identificere evt. aflejringer til gene for afvan-
dingen samtidig med, at det er nemmere at finde eventuelle drænudløb eller andre 
rørtilløb af interesse. Der gennemføres derefter en hydraulisk beregning, hvor vandfø-
ringsevnen i det opmålte vandløb og det teoretiske vandløb (den teoretiske skikkelse) 
sammenlignes ved tre bestemte afstrømningssituationer. De hydrauliske beregninger 
viser, hvordan vandspejlet vil indstille sig gennem vandløbet ved en bestemt vandfø-
ring og ruhed. 

Såfremt beregningerne viser, at der skal foretages en oprensning udføres dette i peri-
oden d. 1. august til 15. oktober. Dette gøres for at sikre fiskenes gydebanker, som 
etableres i vinterhalvåret, ikke beskadiges eller ødelægges pga. sandvandring. 

6.1 Ændringer i forhold til tidligere regulativ 

I nærværende regulativ er tidspunkt for eventuel kontrol samt kontrolmetode veldefine-
ret i modsætning til tidligere regulativer. Herved sikres, til gavn for både myndighed og 
bredejer, at der er klare retningslinjer for, hvordan en kontrol skal udføres i forbindelse 
med f.eks. en klagesag.  

7 KONSEKVENS AF REGUALTIVREVISION 

Med baggrund i nærværende redegørelse for regulativ for Abild Å vurderes regulativ-
revisionen ikke at have negative konsekvenser for vandløbets afvandingsmæssige el-
ler miljømæssige forhold.  
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